actualizadas y aplicables para el desarrollo de la gestión contractual en los FSE durante la vigencia 2026, previas 

las siguientes consideraciones: 

1. Mediante el Decreto No. 1469 del 29 de diciembre de 2025, el presidente de la República fijó el salario 

mínimo mensual legal vigente – SMMLV para el año 2026, en la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS 

CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS MCTE ($1.750.905). 

2. La contratación desarrollada con recursos públicos de los Fondos de Servicios Educativos - FSE cuya 

cuantía sea inferior a veinte (20) salarios mínimos legales mensuales vigentes (20 SMMLV), se realizará 

por el Régimen Especial de Contratación definido en el artículo 13 de la Ley 715 de 2001 y el artículo